1o do referido projeto estima-se a receita e fixa a despesa 

do Município para o exercício de 2021, compreendendo o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes 

do Município, seus Fundos, Órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta 

no valor de R$ 106.000.000,00 (cento e seis milhões de reais).

Portanto, este projeto visa atender o art. 102 da Lei Orgânica Municipal, Constituição 

Federal e Lei 4.320/64, sendo matéria de competência e iniciativa exclusiva do Prefeito.

Conforme art. 7o, incisos I e V da Lei Orgânica Municipal: